### DE PRAEPARATIONE AD MATRIMONIUM

(Quinta Congregatio: 16 iunii 1962)

#### 1) SCHEMA PROPOSITUM

#### A COMMISSIONE DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

#### DE NECESSITATE PRAEPARATIONIS AD MATRIMONIUM

1. Exposcit dignitas atque excellentia Sacramenti matrimonii, ut eiusdem administratio atque susceptio debitis praeparetur curis, utque eiusdem celebratio sit non modo valida et licita, sed etiam fructuosa.

PraepARATIONIS necessitas eo apparet urgentior quod hoc Sacramentum gratiam conferens iuxta recipientis dispositionem, semel in vita, saltem cum eadem persona, suscipi potest.

Matrimonium est primordium novi et permanentis status vitae. Status autem coniugalis, propter vitae communitatem individuum et insolubilem quam inducit, par quodammodo est statui clericali vel religioso, qui per se perpetui etiam sunt. Si igitur in ingressu vitae clericalis vel religiosae diligentiam adhibendam, tam ex parte Ecclesiae vel religionis quam ex parte ipsius subiecti, multitudo cautionum declarat, non minorem sedulitatem introductio in statum coniugalem exigere videtur, in quo vivere coniugibus sine discrimine fas sit per omnem vitam.

Accedit quod Christus Dominus ac Redemptor « venerabilium Sacramentorum institutor atque perfectior »<sup>1</sup> matrimonium esse voluit effecitque imaginem suae ineffabilis cum Ecclesia coniunctionis.<sup>2</sup>

Summi denique valoris ac momenti est, sicut omnes agnoscunt atque proclamant, coniugiis recte constitutis familias condere, quoniam ex conubio tamquam ex suo fonte oritur familia, quae vicissim est humanae et civilis societatis fundamentum et principium.

2. Matrimoniorum frequentissima naufragia, quae praesenti aetate lugeamus, magnam partem ab omnia pendent coniugum tam remota quam proxima ad nuptias praeparatione.

Remotae quidem praeparationis initium ab ipsis fere vitae incunabulis sumitur. « Illud enim negari non potest, ait Summus Pontifex Pius XI, felicitatis coniugii firmum fundamentum, et infelicis ruinam, iam pueritiae et iuventutis tempore in puerorum puellarumque animis instrui ac poni ».<sup>3</sup>

Iuvenes igitur annos nostrorum christifidelium ea informari disciplina in familia et in Ecclesia debent, qua bene dein animati paratique, sponsi ad statum coniugii ineundum accedant. Etenim sic coniuges ea qua par est ope se mutuo iuvare valebunt in adversis vitae vicibus subeundis, multoque magis in aeterna salute procuranda et in interiore homine ad plenitudinem aetatis Christi<sup>4</sup> conformando.

3. Ad proximam vero boni matrimonii praeparationem maximopere pertinet eligendi coniugis studium; nam plurimum inde pendet utrum matrimonium felix futurum sit necne.<sup>5</sup>

Quoties inconsulta electio atque compartis incompleta cognitio ruina fuere coniugibus, quorum animorum inaequalitas tantum contracto matrimonio patuit!

Sponsi christiani eligant oportet coniugem secundum prudentiam christianam, minime vero caeco et indomito cupiditatis impetu neque solo lucri desiderio aliove minus nobili impulsu ducti, sed vero rectoque amore et sincero erga futurum coniugem affectu; praeterea eos fines in matrimonio quaerant propter quos illud est a Deo constitutum.<sup>6</sup>

Non amor coniugalis plene evolvitur, non virtutes ad onera vitae coniugalis sustinenda necessariae eiusdemve difficultates superandas, generatim habebuntur, nisi futuri coniuges recta intentione ac conveniente matrimonii praeparatione ad nuptias accedant.

« Neque omittant denique, de eligendo altero coniuge prudens parentum consilium exquirere, illudque haud parvi faciant, ut, eorum maturiore humanarum rerum cognitione et usu, perniciosum hac in re errorem praecaveant et divinam quarti mandati benedictionem, matrimonium inituri, copiosius assequantur: « Honora patrem tuum et matrem tuam (quod est mandatum primum in promissione), ut bene tibi sit, et sis longaevus super terram ».<sup>7-8</sup>

4. Patres huius Sacrosancti Concilii Oecumenici sponso christiano invitant ad plenioram praeparationem sibi acquirendam, antequam perpetuo foedere coram Deo et coram Ecclesia se coniungant. Spem nostram fovet quoddam conscientiae christianae inter fideles instaurandi desiderium, quod hac nostra aetate inter eos diffunditur, per quod sanam de matrimonio doctrinam melius noscere cupiunt, et pericula ab errorum praeconibus parata cavere sedulius curant.

Quare Sacrosanctum Concilium pastores animarum hortatur ne omittant tanto huic sponso adiuvandi ministerio vires apponere validissimas, ut christiana et casta connubia inter fideles floreant, cum ex eis fructuosum vitae christianae augmentum iure expectare liceat.

## CONIUGUM CHRISTIANORUM PASTORALIS PRAEPARATIO

5. Enixe commendandum ac summopere fovendum est quod futuri coniuges bene et apprime cognoscant christiani matrimonii naturam, dignitatem, commoda beneficiaque inde in familiam atque humanam ipsam societatem emanantia, errores gravissimo huic evangelicae doctrinae capiti contrarios, vitia eidem coniugali vitae adversa, praecipua denique remedia adhibenda.<sup>9</sup>

Horum capitum lucidissimas explanationes habent animarum Pastores in Litteris Encyclicis LEONIS XIII, *Arcanum*, et PII XI, *Casti Connubii*, necnon in memorandis Allocutionibus PII XII, quibus illa sollemniora monumenta sapientiae suorum Praedecessorum continuantur, complentur confirmanturque.<sup>10</sup>

Umquam satis assidua eorum documentorum lectio ac consideratio non commendabitur iis, qui, tam salutari ministerio incumbentes, pro aetatis nostrae conditionibus ac necessitatibus fideles de tam gravissimo argumento docere debent.

6. Institutio ante matrimonium nupturientibus tradenda, non levis sit oportet, et quasi perfunctoria, occasione nempe eorum quae matrimonio praere debent data, sed solida atque plena, quae vix acquiri a sponsis poterit, nisi ordine et systemate servato, sicut, iuxta opportunas nostri temporis industrias, hodierna quaevis institutio praebere solet.

Antiquitus quidem ipse ordo moralis publicus validis munimentis unitatem, fidelitatem, indissolubilitatem matrimonii non raro defendere solebat; hodie e contrario pravi mores publici frequentissime incitant ad separationes, infidelitates ac divortia, quibus connubii firmitas multiplici ex parte labefactatur.

7. Sicut ante baptismi susceptionem adultus probe instructus esse debet,<sup>11</sup> et ante administrationem sacramenti Confirmationis, quae est sacramentum plenitudinis gratiae,<sup>12</sup> confirmandus ut licite et fructuose confirmetur debet esse in statu gratiae constitutus et, si usu rationis polleat, sufficienter instructus,<sup>13</sup> ac sicut a puero, qui primum ad divinam dapem accedit, plenior cognitio doctrinae christianae et accuratior praeparatio merito exigitur,<sup>14</sup> opus quoque est ut nuptiarum celebrationi praecedat sponsorum debita institutio catechetica aetati eorum ac novo statui suscipiendo consentanea.

8. Haec catechetica institutio, non nisi gravibus de causis omittenda, tradi debet iuxta locorum, personarum, nuptiarum quoque adiuncta, prout in iure particulari statuere ac magis determinare oportebit.<sup>15</sup> Quoad maiora autem capita haec, quae sequuntur, praescripta generalia observentur:

1) Complectatur doctrinam de matrimonii dignitate, de natura et fine coniugii, de iuribus et obligationibus coniugum, de effectibus sacramenti fructuose recepti, de prolis educatione, de vita christiana in sinu familiae fovenda, ac de muuto coniugum adiutorio, etiam in ordine ad eorum sanctificationem.

2) Sub ductu parochorum peragatur, invocato adiutorio aliorum sacerdotum, ac, si opus fuerit, auxiliantibus medicis catholicis, coniugibus optime in doctrina et moribus christianis informatis et educatis, necnon associationibus quae eum in finem iam constitutae sunt atque efficaciter laborant.

3) Nupturientium examen de doctrina christiana ne omittatur, nisi ob personarum qualitatem hoc examen inutile appareat.<sup>16</sup>

#### PRAEPARATIO IURIDICA ET PASTORALIS MATRIMONII

9. Parochus cui ius est assistendi matrimonio, opportuno antea tempore, diligenter investiget num matrimonio contrahendo aliquid obstat.<sup>17</sup>

Ad rem Ecclesia onus commisit animarum Praesulibus impertiendi parochis sibi subiectis idoneas normas pro investigationibus sedulo et opportuno tempore peragendis; itemque ut, si reapse impedimenta adsint, actuose studeant ea auferre, aut secus nupturientes infecto coniugio dimittant.<sup>18</sup>

Ordinarii etiam in parochorum memoriam revocare satagant haud licere ipsis adstare matrimonio, ne praetextu quidem et intentione avertendi fideles a turpi concubinato, aut praecavendi scandalum coniugii, quod vocant, civilis, nisi constituto sibi legitime de libero statu contrahentium, servatis de iure servandis.<sup>19</sup>

10. Parochi igitur est antequam ad matrimonii assistentiam procedat, documenta omnia colligere sive ecclesiastica sive etiam civilia quae a iure praescribuntur, atque acta omnia compilare, servata adamussim *Instructione* S. Congregationis de disciplina Sacramentorum d. 29 iunii 1941 atque servatis normis a Sancta Sede datis vel in posterum edendis. Inter quas praecipuum momentum habent examen nupturientium opportuno tempore ante matrimonium peragendum,<sup>20</sup> et examen testium ad cognoscendam libertatem status nupturientium.<sup>21</sup>

Munus vero inquirendi parochus sub gravi incumbere patet ex gravitate rei; neque a tali onere ipse eximitur, licet moraliter certus sit nihil obstatere validae et licitae matrimonii celebrationi.

Examen peragendum est *personaliter a parochus*, nisi iusta causa excuset.<sup>22</sup>

11. Obiectum inquisitionis parochi bene determinat Codex Iuris Canonici<sup>23</sup> et praesertim *Instructio* S. Congregationis de disciplina Sacramentorum anni 1941: opportune vero parochi actione pastorali compleri convenit. Parochus videlicet explicationes seu elucidationes praebere sponsis non omittet ita ut claram notitiam habeant de impedimentis ad matrimonium deque consensu matrimoniali, in iis praesertim quae illius libertatem respiciunt.

In locis ubi, Episcopi iudicio, id expedire videatur, utrique nupturienti innuat, se pro certo habere ambos matrimonium contrahere velle ad traxit doctrinae catholicae, prout universim usu fit a fidelibus, nempe unum, indissolubile, ad prolem procreandam ordinatum, sine ulla contraria intentione vel conditione.<sup>24</sup>

De intentionibus vero et conditionibus quae matrimonii valori quomodo-  
documque adversentur, parochus recolat nupturientibus doctrinam Ecclesiae:  
in sacramentum graviter et sacrilege delinquere si eas habeant vel apponant,  
peccatorum illaqueari propemodum infinita congerie, neque coniugem culpa-  
biliter posse matrimonium ita contractum nullitatis accusare. Quodsi nuptu-  
riens declaraverit intentiones aut conditiones huiusmodi se adiecisse aut  
velle adiicere nuptiis ineundis, ad has retrahendas omni studio illum indu-  
cat parochus; si autem ille renuat, eum ab ineundo coniugio dimittat.<sup>25</sup>